[image: image1.wmf]
CÂMARA DE VEREADORES DE MARQUES DE SOUZA

Rua Getúlio Vargas 937      Marques de Souza -  RS      CEP 95923 000  - CNPJ 29.726.151/0001-99
 Fone/FAX: (51) 3705 1171 - E-mail: camara@marquesdesouza.rs.gov.br

ATA Nº 035-01/2021
Aos vinte e um dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte um, às dezessete horas e quinze minutos (17h15), na sala de reuniões da Câmara de Vereadores, realizou-se a trigésima (30ª) reunião ordinária da primeira Sessão Legislativa, da sétima Legislatura, com a presença de todos os vereadores. Verificada a presença regimental o Presidente, vereador Rubens Heineck, iniciou os trabalhos solicitando ao Secretário da Mesa Diretora, vereador Roberto Giovanella, ler mensagem. A Ata nº 033-01/2021, teve solicitação de ressalva da vereadora Sandra Scherer, que foi corrigidas na própria Ata, que após foi aprovada por unanimidade. EXECUTIVO: Encaminhou três projetos: PL 044/2021, autoriza o Poder Executivo a ampliar em mais 12 horas semanais, a carga horária do PROFESSOR  ÁREA II – HISTÓRIA, contratado temporariamente, autorizado pela Lei Municipal nº 1982/2021, para atuar na Escola de Ensino Fundamental Carlos Gomes, em decorrência do retorno das aulas presenciais e divisão de turmas, pelo período de 02/08/21 a 22/12/21, e dá outras providências. PL 045/2021, altera o art. 2º da Lei Municipal nº 1.762, de 08 de fevereiro de 2018 que estipula os valores máximos em reais, conforme tabela para cada procedimento de montagem, conserto e fornecimento de material de borracharia. PL 046/2021 - altera o art. 2º da Lei Municipal nº 1.779, de 29 de maio de 2018 que estipula os valores para locação de diversos tipos de caminhões e de máquinas pesadas. LEGISLATIVO: o vereador Wilkyns Gross apresentou o Anteprojeto 007-01/2021, que visa instituir o Programa de Incentivo ao Jovem Empreendedor do Campo e dá outras providências, que foi encaminhado para a Comissão de Justiça e Redação que devolveu à Mesa Diretora o PL 041/2021, que foi encaminhado para a Comissão de Finanças e Orçamento, que devolveu o PL 039/2021. Os PLs 044, 045 e 046/2021 nem foram encaminhados para a Comissão de Justiça e Redação, pois, após tratativas do Presidente com os líderes de bancadas, os mesmos foram incluídos na pauta.  VEREADORES INSCRITOS: Wilkyns Gross: Justificou o Anteprojeto de Lei 007,01/2021, que visa instituir  o Programa de Incentivo ao Jovem Empreendedor do Campo e dá outras providências. Também justificou os requerimentos de sua autoria, os quais são: 051/2021, em que requer ao Executivo Municipal, a possibilidade de adquirir mais um caminhão de esterco, para atender a demanda de mais de 37 produtos de suínos,  que precisam desse serviço constantemente. O esterco pode ser reutilizando para outras propriedades, contribuindo para com a plantação e consequentemente nos lucros dos suinocultores. Quanto melhor o agricultor vai, mais o município ganha. 052/2021, solicita ao Executivo Municipal, a possibilidade de um transporte público para atender aos munícipes que residem entre Linha Atalho e Linha Orlando, que hoje, sem transporte público, e quem não possui algum veículo automotor,  se obriga a pagar táxi para qualquer tarefa a ser realizada no centro da cidade,  o que acaba prejudicado quem precisa ir até o centro em busca de medicamentos, consultas médicas, compras e questões pessoais, o que prejudica também na economia local! Uma vez por semana um transporte público, já ajuda muito. 053/2021, Requer ao Executivo Municipal, a destinação de uma área/espaço público para a prática de som automotivo, para o uso particular individual ou de grupos, ou ainda de eventos de disputas de qualidade e intensidade de som automotivo, respeitando todos os protocolos e legislação municipal, estadual e federal. O direcionamento das ondas sonoras dos sons automotivos, não deverão ser direcionados para o perímetro urbano da cidade de Marques de Souza/RS. O espaço físico destinado a prática de som automotivo definido neste Lei, cederá espaço e horários automaticamente e, sem qualquer aviso prévio aos usuários, aos eventos do calendário oficial do município ou expressamente autorizado pela municipalidade, para manifestação religiosa ou outras a critério do Poder Público, observada a legislação pertinente. JUSTIFICATIVA: Esta solicitação visa sanar um problema que vem sendo enfrentado pela população da cidade de Marques de Souza/RS, as quais, sem a presente regulamentação de área para a prática de som automotivo, se veem perturbadas em relação ao sossego público, direito de todos e receber e, dever de todos em proporcionar.  Importa, para a busca da convivência pacífica e sossegada, que os cidadãos que da mesma forma possuem o direito à prática do som automotivo, sem atingir o direito dos demais, possuam, regulamentada por Lei, uma área própria para tal finalidade, assegurando a prática com regras mínimas de implementação e prática. Tal espaço, fica destinado a desenvolver encontros e exposições de veículos com som automotivo alto, desde que a prática não coincida com eventos previstos no Calendário Municipal de Eventos, especialmente os eventos religiosos. É certo afirmar que, atualmente, os amantes de som automotivo se reúnem semanalmente para encontros sociais, sendo que na ausência de um local adequado para essas atividades acabam indo para outros municípios ou com medo de infringirem a legislação local. “A existência de um local apropriado e regulamentado por Lei Municipal, vai permitir o desenvolvimento das exibições em eventos abertos ao público, que atrairá diversos investimentos privados incentivando lazer e renda, sem qualquer transtorno para a população e sem transgressão à legislação existente. A existência de um local apropriado e regulamentado por Lei Municipal, vai permitir o desenvolvimento das exibições em eventos abertos ao público, que atrairá diversos investimentos privados incentivando lazer e renda, sem qualquer transtorno para a população e sem transgressão à legislação existente. ORDEM DO DIA: Não havia pauta predefinida, porém, o Presidente em comum acordo com os líderes e demais vereadores inseriu na pauta os PLs 043, 045 e 046/2021, todos mencionados anteriormente, tendo os mesmos os pareceres das comissões pela legalidade e pela aprovação; os seus teores aprovados por unanimidade. Também foi apreciado o Boletim nº 030-01/2021, que foi aprovado por unanimidade. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Fez uso do espaço o vereador Rubens Heineck que cumprimentou a Mesa Diretora, os colegas vereadores, em especial o coordenador da Secretaria de Agricultura, Sr. Diego Bazzo, que estava assistindo a sess. ”Estou entrando com requerimento nº 049-01/2021, no qual solicito ao Executivo Municipal e a Secretaria de Obras limpeza da valeta que se estende da propriedade do Sr. Jair Ihme até a sede da Sociedade Esportiva Picada Flor, pois quando chove a valeta transborda, causando danos às propriedades lindeiras. Lembrou que também é necessário o encaibramento dessa via. No requerimento 050-01/2021, solicita, como sabedor que é da existência da pouca ou falta de legislação pertinente a distribuição de dejetos de animais, ao Executivo municipal que adquira mais um caminhão próprio para distribuição de dejetos, bem como promova estudos em parceria com o Conselho Municipal de Agricultura para promover um convênio entre Prefeitura, suinocultores e agricultores usuários dos dejetos para colaborar no rateio de custos, pois acha não ser justo a Prefeitura arcar com toda a carga de despesas, acho que quem recebe o esterco, a propriedade que tem dejetos também precisa participar da divisão das despesas, pois se é para o colono/agricultor comprar um caminhão fica pesado, muitos não teriam condições financeiras. É preciso ter essa parceria, a Prefeitura não pode dar tudo de graça. O vereador Amenófis Stacke posicionou-se contrário a opinião do vereador Rubens Heineck em fazer parceria para que todos ajudem a pagar, produtor, prefeitura e consumidor. Nada mais havendo a tratar, o Presidente, após estabelecer a pauta (PL 039/2021) convocou a próxima Sessão ordinária a realizar-se às 17h15 do dia 28 de julho próximo, na sala de reuniões da Câmara de Vereadores e assim, invocou a bênção de Deus, declarou encerrados os trabalhos, agradeceu a colaboração e compreensão de todos, desejou uma boa semana. Marques de Souza, 21 de Julho de 2021.
    RUBENS HEINECK             SANDRA H. M. SCHERER           ROBERTO GIOVANELLA

           Presidente
                  Vice-Presidente
                        Secretário